
  Allegato B 
 

 

 
 

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 

UFFICIO AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione Integrata Ambientale - installazione sita in Santa Vittoria d'Alba, 

Strada Statale Alba-Bra n. 201 - Ditta ITALGEL SpA con sede legale in Santa Vittoria d'Alba - 

L.R. 44/2000 - D.Lgs 152/2006 e s.m.i. 

 

Attività: 6.4 b) Escluso il caso in cui la materia prima sia esclusivamente il latte, trattamento e 
trasformazione, diversi dal semplice imballo, delle seguenti materie prime, sia trasformate in 
precedenza sia non trasformate destinate alla fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi da: 
1) solo materie prime animali (diverse dal semplice latte) con una capacità di produzione di 
[...]
Nell’anno 2022 sono stati prelevati 557.600 mc, pari a circa il 77% del quantitativo autorizzato. 
 
 Acquedotto 

 
L’acqua proveniente dall’acquedotto è utilizzata esclusivamente per i servizi igienici dello 
stabilimento (uso civile), e pertanto è correlata in modo diretto solamente al livello occupazionale.  
Sulla base delle bollette del Gestore del s.i.i., nell’anno 2022 sono stati utilizzati circa 19.000 mc 
di acqua (circa 50 mc/giorno) - valore che a regime potrà incrementarsi di circa il 10%. 
  

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 13 

CONFIGURAZIONE DI PROGETTO 
 
In relazione all'ampliamento in progetto, il consumo complessivo previsto di acqua passerà da 
circa 3.100.000 mc annui (dei quali circa 560.000 da pozzi) a circa 4.775.000 mc annui (di cui 
circa 990.000 da pozzi), con un incremento di circa il 54%. In proposito, l'incremento di consumo 
idrico inizialmente previsto è stato ridotto nel corso del procedimento di VIA in esito a richieste 
di approfondimenti e valutazioni finalizzate al contenimento dei prelievi idrici. 
 
Peraltro, il Gestore ha precisato che la suddetta definizione dei fabbisogni a regime non è stata 
effettuata in modo meramente proporzionale, bensì valutando in modo più dettagliato lo 
spostamento del mix produttivo, in particolare verso il collagene bovino. 
 
Il fabbisogno annuo futuro previsto di acqua da pozzo, pari a 990.000 mc/anno, richiede 
l’installazione di altri pozzi di emungimento - intervento tecnico che si configura come 
necessario e direttamente connesso all’iniziativa. 
In seguito a varie indagini per l'identificazione dei nuovi punti di captazione, l'Azienda ha 
individuato 2 ulteriori punti e, rivalutando la produttività di quelli esistenti, è giunta a progettare 
l'incremento di portata prelevata necessario per l'ampliamento della produzione. 
 
In relazione ai consumi idrici, la Ditta ha richiamato l'attuazione di molte iniziative tecniche mirate 
sia alla riduzione dell’utilizzo nei vari processi produttivi (in particolare, nelle fasi iniziali di 
trattamento delle materie prime), sia al recupero di flussi di acqua uscenti da alcune fasi 
specifiche, oltre alla drastica riduzione dell’utilizzo di acqua di raffreddamento ottenuta con 
l’installazione di torri evaporative. 
Infatti il consumo specifico - espresso come metri cubi di acqua scaricati per kg di prodotto finito 
- è passato, fra il 2021 e il 2022, da 0,34 a 0,26, con una riduzione di oltre il 23% (Cfr. relazioni 
sul consumo dell’acqua, in ottemperanza alla prescrizione 2.11 della D.G.R. n. 17-2892 del 
19/02/2021). 
In particolare, nel 2021, con una produzione di 10.150 tonnellate (come gelatina e collagene) si 
sono scaricati circa 3.500.000 mc di acqua, mentre nel 2022, con una produzione (gelatina e 
collagene) di 10.600 tonnellate (leggermente superiore), si sono scaricati circa 2.800.000 mc di 
acqua (ampiamente inferiore), con una significativa riduzione dello scarico di acque di 
raffreddamento, passate da circa 215.000 mc del 2021 a poco meno di 5.000 mc del 2022. 
 
Nel corso del procedimento di VIA, il Gestore ha indicato i seguenti interventi di risparmio idrico, 
già attuati ovvero deliberati, pertanto in via di prossima attuazione:  

- installazione di un sistema di controllo e regolazione tramite inverter del livello del 
vascone di accumulo delle acque prelevate dal fiume Tanaro, che permetta un 
mantenimento delle portate al vascone coerente con il fabbisogno a valle (attuato);  

- recupero delle condense degli evaporatori verso i boiler di servizio (attuato);  
- espansione della fase di recupero acque di raffreddamento attraverso l’installazione di 

una nuova torre evaporativa (deliberato);  
- ricircolo delle acque di depurazione (in uscita dal sedimentatore secondario) all’interno 

dell’impianto di depurazione stesso per la pulizia degli sgrigliatori, lavaggio delle 
centrifughe e preparazione del polielettrolita; tali interventi permetteranno un recupero di 
circa 20 mc/ora; (deliberato); 

- impianto per il recupero e trattamento del permeato delle fasi di ultrafiltrazione e 
nanofiltrazione, con recupero anche del calore; con l'implementazione di tale impianto, la 
Ditta prevede un recupero fra 25 e 30 mc/h (deliberato). 

 
Gli interventi deliberati porteranno – una volta attuati ed a regime – un ulteriore contributo in 
termini di efficientamento idrico. 
 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 14 

Lo spostamento del mix produttivo verso il bovino necessiterà di volumi di acqua maggiori 
rispetto al suino; tuttavia, grazie alle iniziative di recupero e riutilizzo individuate, le previsioni a 
regime mostrano un contenuto incremento (circa il 5%) del consumo specifico (espresso, in 
ottemperanza alle BAT, come metri cubi di acqua scaricata rispetto alle tonnellate di MP 
lavorata). 
 
Relativamente alla nuova opera di presa dal Tanaro, il procedimento autorizzativo per la 
costruzione della stessa è stato formalmente disgiunto dal procedimento di VIA, secondo quanto 
richiesto da ITALGEL SpA. 
Per la realizzazione dei nuovi pozzi di emungimento, si rinvia alle procedure ai sensi del 
Regolamento 10/R/2023.  
 

Scarichi acque reflue 
 

STATO DI FATTO ANTE-VIA  
 
Si descrive nel seguito lo stato di fatto del comparto afferente la produzione, la raccolta, il 
trattamento e lo scarico delle acque reflue, nella configurazione antecedente il progetto 
sottoposto a VIA. 
 
L'attività dello Stabilimento comporta la produzione dei seguenti flussi di acque reflue: 

 acque reflue industriali di processo; 

 acque reflue industriali di raffreddamento; 

 acque reflue domestiche provenienti dai servizi igienici. 
Inoltre, presso lo Stabilimento sono convogliate acque di dilavamento meteorico delle coperture 
dei fabbricati e delle superfici scoperte impermeabilizzate (aree di manovra, piazzali, ecc.). 
 
Nel complesso, lo Stabilimento è caratterizzato dalla presenza delle seguenti reti fognarie 
principali:  

 la rete afferente l'impianto di depurazione aziendale, in larga parte risalente alla prima 
edificazione del complesso produttivo, concepita ed implementata con la finalità di 
raccogliere congiuntamente la totalità delle acque reflue di processo e delle acque reflue 
domestiche, nonché - laddove risultava funzionale - anche di quota parte delle acque 
reflue industriali di raffreddamento e delle acque di dilavamento meteorico; 

 la rete di raccolta ed allontanamento di buona parte delle acque reflue industriali di 
raffreddamento; 

 la rete di raccolta ed allontanamento di parte delle acque di dilavamento meteorico. 
 
In proposito, anche in seguito alle sollecitazioni giunte dagli Enti nell'ambito dei vari procedimenti 
autorizzativi sviluppati, nel corso degli anni sono stati effettuati interventi di separazione di taluni 
flussi di acque di raffreddamento e di acque meteoriche, convogliati verso le reti e gli scarichi 
rispettivi.  
 
Tenuto conto della pre-esistenza, presso lo Stabilimento, di un impianto di depurazione delle 
acque reflue provenienti dai reparti produttivi, nel corso dell'anno 2020, la precedente compagine 
sociale (Ditta ITALGELATINE SpA) ha presentato presso la Regione Piemonte domanda di 
Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per un progetto di “Modifica impianto depurazione acque 
reflue ed emissioni in atmosfera”, comprensivo, tra l'altro, di interventi di modifica e 
potenziamento dell’impianto di depurazione delle acque reflue aziendali, principalmente 
consistenti nell’inserimento di un trattamento chimico-fisico preliminare ai trattamenti biologici 
pre-esistenti e nel potenziamento del comparto di trattamento biologico a fanghi attivi (attuato 
mediante costruzione di una vasca da destinare alla fase di post-denitrificazione dei reflui). 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 15 

A tale proposito, con la D.G.R. n. 17 - 2892 del 19/02/2021, la Regione Piemonte ha rilasciato il 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. 152/06 
e s.m.i., comprensivo, tra l'altro, di modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale in 
ordine allo scarico delle acque reflue. 
 
Pertanto, con specifico riferimento agli scarichi autorizzati, la configurazione nello stato di fatto 
antecedente il progetto sottoposto a VIA provinciale può essere sinteticamente descritta come 
segue. 
 
1. Scarico in Fiume Tanaro di acque reflue industriali (acque di processo e quota parte di acque 

di raffreddamento), unitamente ad acque reflue domestiche e quota parte di acque 
meteoriche, in seguito ai seguenti trattamenti: 

 flottazione dei grassi presso i reparti di produzione (sia per materie prime suine che 
per materie prime bovine - da completare in attuazione di specifiche prescrizioni); 

 impianto di trattamento biologico a fanghi attivi (portata nominale: 600 m3/h – carico 
max alla fase di ossidazione pari a 17.000 kg/giorno di BOD5), articolato in: 

Linea acque: 
 sgrigliatura; 
 trattamento primario chimico-fisico; 
 sedimentazione primaria; 
 equalizzazione; 
 pre-denitrificazione; 
 ossidazione; 
 post-denitrificazione; 
 sedimentazione secondaria. 

Linea fanghi: 
 ispessimento statico; 
 disidratazione meccanica (centrifugazione); 
 essiccazione dei fanghi (da realizzare in attuazione di specifica condizione 

ambientale individuata dalla D.G.R. n. 17 - 2892 del 19/02/2021). 

 
2. Scarico in Torrente Mellea di acque reflue industriali di raffreddamento. 
 

CONFIGURAZIONE DI PROGETTO 
 
In relazione al nuovo percorso di potenziamento produttivo, il Gestore ha valutato che a regime, 
nella futura configurazione industriale, l’impianto di depurazione risulterà mediamente saturato 
per circa il 65% in termini di carico organico (espresso in termini di kg/giorno di BOD) e di oltre il 
90% in termini di carico idraulico. 
Pertanto, nell'ambito del progetto complessivamente sottoposto a VIA, la Ditta ITALGEL SpA ha 
prudenzialmente previsto ulteriori interventi specifici sull'impianto di depurazione, al fine di 
assicurare la corretta funzionalità depurativa - e quindi il costante rispetto dei limiti allo scarico - 
anche in regimi di punta. 
 
I valori di progetto adottati dall'Azienda, per la configurazione a termine lavori, sono i seguenti: 

 portata idraulica massima di progetto pari a 700 m3/h; 

 carico influente all’impianto di depurazione (inteso come refluo grezzo derivante dai 
processi produttivi) di circa 2.600 mg/l come COD. 

 
La soluzione proposta prevede:  

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 16 

- la modifica del comparto di equalizzazione con inclusione del volume dell'attuale 
trattamento chimico-fisico, ove avverrà il controllo e la correzione del pH, oltre che la 
laminazione dei picchi di portata e di carico; 

- l’introduzione di n. 2 flottatori ad aria disciolta (DAF) dopo l'equalizzazione (in sostituzione 
della fase di sedimentazione primaria), per la separazione delle componenti particolate e 
grasse presenti nel refluo, al fine di ridurre il carico in ingresso al comparto biologico, 

- l'inserimento di un sistema di controllo di processo nelle 6 vasche di ossidazione 
biologica, per la gestione dei compressori e delle fasi di ossidazione e denitrificazione che 
consentirà di operare con aerazione intermittente, sfruttando così l'intero volume a 
disposizione sia per le fasi aerobiche che per quelle anossiche;  

- la conversione dell'attuale sedimentatore primario a sedimentatore secondario, e 
relativa messa in parallelo dei due sedimentatori esistenti (SED1) e (SED2), con creazione di 
una doppia sedimentazione secondaria a capacità aumentata, in relazione alle maggiori 
portate idrauliche; 

- l'installazione di n. 2 ispessitori dinamici del fango biologico (proveniente dai due 
sedimentatori secondari), alloggiati in locale dedicato che ospiterà le apparecchiature 
connesse, compreso il polipreparatore e le pompe di dosaggio dei reagenti; 

- la conversione dell'attuale ispessitore statico ad accumulo dei fanghi, per lo stoccaggio 
della totalità dei fanghi prodotti presso l'impianto di depurazione (fanghi biologici e fanghi di 
flottazione) e la conseguente alimentazione alle successive fasi di disidratazione ed 
essiccazione.  

 
Schematicamente, le modifiche sono illustrate nella seguente figura, riportante la situazione 
attuale e quella futura (con il termine “BIO” si intendono le sezioni esistenti di pre-denitrificazione, 
ossidazione e post-denitrificazione): 

 
 
Secondo gli intendimenti progettuali, la nuova configurazione sarebbe in grado di ottenere un 
significativo abbattimento del carico organico nella fase di flottazione, assai maggiore rispetto a 
quanto attualmente permesso dalla fase di trattamento chimico-fisico e sedimentazione primaria. 
Di conseguenza, pur con un maggiore carico idraulico, la Ditta ha stimato che, in esito 
all'inserimento dei due nuovi flottatori a monte dei comparti biologici, il carico complessivo 
addotto alla fase di ossidazione (come kg/giorno di BOD) risulterà analogo a quanto attualmente 
mediamente avviato alla stessa.  
Pertanto, la Ditta ha dichiarato che la capacità di trattamento in ossidazione rimarrà 
sostanzialmente invariata rispetto al valore attuale autorizzato, pari a 17.000 kg/giorno di 
BOD. 
 
Nel corso del procedimento di VIA è stato chiesto alla società proponente di caratterizzare 
l'impianto di depurazione in termini di capacità depurativa espressa in abitanti equivalenti (a.e.), 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 17 

considerando i carichi inquinanti in ingresso ai sistemi di trattamento nel loro complesso, quindi, 
nella nuova configurazione in progetto, presso la sezione di equalizzazione (EQ). In proposito, i 
progettisti dei sistemi di trattamento hanno individuato una potenzialità calcolata pari a 415.800 
a.e.. 
 

EMISSIONI IN ACQUE SUPERFICIALI - ASPETTI QUANTITATIVI E QUALITATIVI 
 
Le emissioni idriche dello Stabilimento sono relative ai seguenti flussi:  

 Acque reflue scaricate nel fiume Tanaro dopo trattamento.  
A regime, la Ditta ha previsto uno scarico di circa 4.900.000 mc su base annua, 
corrispondenti a circa 13.440 mc/giorno ovvero circa 560 mc/ora. Rispetto al consuntivato 
dell’anno 2022 (circa 2.800.000 mc) si avrà quindi un incremento pari a circa il 75%. 

 Acque di raffreddamento scaricate nel torrente Mellea.  
A regime, la Ditta ha previsto uno scarico di circa 8.650 mc/anno, corrispondenti a circa 24 
mc/giorno. Rispetto al consuntivato dell'anno 2022 (4.950 mc) si avrà quindi un incremento 
pari a circa il 75%. 

 Acque di dilavamento meteorico (prima e seconda pioggia)  
Le acque di pioggia sono attualmente addotte all’impianto di trattamento delle acque reflue, 
mentre al termine dei lavori esse saranno collettate, trattate e scaricate in acque superficiali 
(nel torrente Mellea), oppure nel sottosuolo tramite trincee drenanti. 

 
A fronte delle previsioni progettuali, comportanti significativi incrementi di risorsa idrica prelevata 
e di acque reflue rilasciate nel Tanaro, è stato chiesto alla proponente d'individuare interventi di 
contenimento dei prelievi idrici e dei volumi di reflui scaricati, nonché soluzioni di riuso della 
risorsa idrica impiegata. In proposito: 

- relativamente al contenimento dei prelievi idrici, il Gestore ha dichiarato di avere avviato 
un esame dettagliato delle possibilità di riduzione dell'utilizzo dell'acqua in tutte le fasi 
produttive, individuando interventi specifici che potranno portare ad un risparmio 
complessivo stimato in circa 80-85 mc/h, corrispondenti a circa 730.000 mc/anno. Questa 
riduzione comporterà il contenimento del maggiore prelievo (sopra descritto), previsto a carico 
del fiume Tanaro; 

- relativamente al recupero idrico, il Gestore si è impegnato a sviluppare un progetto di riuso 
produttivo dell'acqua in uscita dall'impianto di depurazione. La soluzione ipotizzata è un 
trattamento di ultrafiltrazione, ed all'occorrenza di osmosi inversa, per un'aliquota della portata 
di scarico pari indicativamente a circa 100-150 mc/h (corrispondente al 15-20% della portata 
finale massima scaricabile in corpo idrico). Recuperando 100 mc/h, il prelievo dal Tanaro 
potrà ulteriormente ridursi fino a valori di poco superiori a quelli del 2023. In proposito, 
considerata la rilevanza dello scarico, si ritiene opportuno prescrivere, in seguito al 
completamento degli interventi sul depuratore, la presentazione di uno studio di fattibilità, con 
cronoprogramma attuativo, finalizzato al parziale riutilizzo delle acque depurate. 
 

Nell'ambito del procedimento di VIA, in termini di impatto, il Gestore ha rilevato che: 

- lo scarico del depuratore di Stabilimento risulterebbe poco significativo se confrontato con le 
portate del corpo idrico recettore (fiume Tanaro): considerando le condizioni di magra estiva, 
cui corrisponde una portata defluente di circa 8,35 m3/s (circa 30.000 m3/h), la portata 
massima dello scarico nella nuova configurazione (700 m3/h) rappresenterebbe, infatti, in tali 
condizioni, poco più del 2% della portata complessiva del corpo idrico recettore; 

- le acque di raffreddamento non rappresentano un elemento significativo di impatto, sia per i 
volumi sia per la qualità, in quanto esse ritornano ai corpi idrici superficiali (torrente Mellea e, 
a seguire, fiume Tanaro) con la medesima qualità rispetto al prelevato; 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 18 

- l'impatto potenziale delle acque di pioggia può essere ritenuto non significativo (anche in 
riferimento alla realizzazione di sistemi di trattamento ad esse dedicati - Cfr. nel seguito). 

 
A tale proposito, ITALGEL SpA ha depositato un documento recante “Valutazione degli impatti 
determinati dallo scarico delle acque reflue aziendali sulla qualità del Fiume Tanaro mediante 
modellazione numerica”. 
La modellazione è stata sviluppata considerando valori di emissioni di BOD pari a 40 mg/l (limite 
di accettabilità allo scarico contenuto nell'AUA vigente ante operam). 
Le conclusioni dello studio modellistico sviluppato indicano che “Il modello di trasporto reattivo 
della sostanza organica biodegradabile e dei composti azotati, sviluppato sulla base di 
assunzioni fortemente cautelate, ha evidenziato che il maggiore impatto dello scarico sulla 
qualità del corpo idrico, potenzialmente derivante da un aumento della portata autorizzata, è 
sostanzialmente trascurabile o addirittura migliorativo per quei parametri per i quali sono previste 
indicazioni sul loro livello di emissione dalle BAT-AEL di settore”. 
 
Tuttavia, considerato che - a parità di efficienza depurativa - l'aumento significativo della portata 
dismessa può comunque determinare un incremento nel flusso di massa scaricato, soprattutto 
in termini di SST, unitamente all'impegno sopra richiamato in termini di recupero idrico, è stato 
[...]
quindicinale e le eventuali maniche trovate rotte devono essere sostituite prima 
possibile. Le operazioni di manutenzione dei filtri devono comunque essere registrate 
e mantenute in stabilimento per almeno 5 anni, a disposizione degli Organi di controllo; 

b. i biofiltri, devono essere provvisti di idonei strumenti per il monitoraggio in continuo 
dell’umidità e della temperatura degli stessi. Le registrazioni devono essere 
conservate in stabilimento per almeno 5 anni e devono essere a disposizione degli 
Organi preposti al controllo;  

c. i biofiltri devono essere provvisti di monitoraggio del Δp per il controllo del grado di 
intasamento del materiale di riempimento e di sistema per il controllo periodico, su 
base settimanale, del pH del sistema di umidificazione e del percolato; 

d. gli scrubber devono essere dotati di idonea strumentazione atta a verificare la qualità 
della soluzione di lavaggio ai fini della sua sostituzione e/o reintegro; 

 

7. i condotti per l'emissione in atmosfera degli effluenti devono essere provvisti di idonee 
prese (dotate di opportuna chiusura) per la misura ed il campionamento degli stessi, 
realizzate e posizionate in modo da consentire il campionamento secondo le norme 
tecniche vigenti, con trasmissione unitamente alle risultanze degli autocontrolli, della 
valutazione del posizionamento della sezione di prelievo e delle modalità di prelievo ai 
sensi delle norme vigenti, in particolare si richiamano le condizioni di campionamento di 
cui al par. 6.2.3.2 della norma UNI EN 15259:2008 in merito al dimensionamento della 
piattaforma. L’accesso ai punti di campionamento deve essere consentito con le 
necessarie condizioni di sicurezza. Le sigle identificative dei punti d'emissione, così come 
riportate nel quadro emissivo, devono essere visibilmente apposte sui rispettivi camini; 

 

8. al fine di favorire la dispersione delle emissioni, la direzione del loro flusso allo sbocco deve 
essere verticale verso l'alto e l'altezza minima dei punti di emissione essere tale da 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 37 

superare di almeno un metro qualsiasi ostacolo o struttura distante meno di dieci metri; i 
punti di emissione situati a distanza compresa tra 10 e 50 metri da aperture di locali abitabili 
esterni al perimetro dello stabilimento, devono avere altezza non inferiore a quella del filo 
superiore dell'apertura più alta diminuita di un metro per ogni metro di distanza orizzontale 
eccedente i 10 metri. Eventuale deroga alla presente prescrizione potrà, su richiesta 
dell'impresa, essere concessa dal Comune; 

 

9. entro il 30 aprile di ogni anno, a partire da quello successivo all’anno di messa a regime 
dei camini 79 e 80, l’Azienda deve trasmettere, alla Provincia ed al Dipartimento provinciale 
ARPA di Cuneo, una relazione di funzionamento degli scrubbers e dei biofiltri contenente 
le seguenti registrazioni riferite all’anno solare precedente: 
a) quantitativi giornalieri di acqua di spurgo prodotti dai biofiltri; 
b) quantitativi giornalieri di acqua di spurgo prodotti dagli scrubber; 
c) quantitativi giornalieri di acqua consumata per l’umidificazione del letto del biofiltro; 
d) quantitativi smaltiti di substrato organico costituente il letto del biofiltro (con indicazione 

della classificazione del rifiuto); 
 

10. gli impianti devono essere gestiti evitando che si generino emissioni diffuse dalle 
lavorazioni autorizzate e secondo quanto previsto dal D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte V, All. 
5, nei casi ivi specificati;  

 

Autocontrolli iniziali 
 

11. per i punti di emissione nuovi e/o modificati, il gestore deve effettuare due rilevamenti delle 
emissioni, nelle più gravose condizioni di esercizio e in due giorni non consecutivi dei primi 
dieci di marcia controllata dell'impianto a regime, per la determinazione di tutti i parametri 
contenuti nel quadro emissivo; per quello che riguarda le metodiche di campionamento ed 
analisi, si rimanda alle prescrizioni della sezione “monitoraggi periodici”. I risultati di questi 
autocontrolli devono quindi essere trasmessi alla Provincia, all’A.R.P.A. – Dipartimento di 
Cuneo e al Sindaco entro 60 giorni dalla data di effettuazione dell’ultimo campionamento;  

 

12. l'impresa deve effettuare i sopraccitati autocontrolli dando comunicazione, con almeno 15 
giorni di anticipo, alla Provincia e al Dipartimento Provinciale dell'A.R.P.A., delle date in cui 
intende effettuare i prelievi;  

 

Monitoraggi periodici 
 

13. per l’effettuazione degli autocontrolli periodici successivi a quelli iniziali, i campionamenti 
delle emissioni devono essere effettuati nelle più gravose condizioni di esercizio e devono 
essere determinati tutti i parametri riportati nel quadro emissivo, secondo la periodicità ivi 
indicata. Per i camini esistenti al rilascio del presente provvedimento, la periodicità indicata 
nel quadro emissivo decorre dagli ultimi autocontrolli effettuati in ottemperanza al 
precedente atto autorizzativo; 

 

14. l'impresa deve comunicare alla Provincia ed al Dipartimento Provinciale dell'A.R.P.A. di 
Cuneo, con almeno 15 giorni di anticipo, le date in cui intende effettuare gli autocontrolli 
periodici delle emissioni; 

 

15. l'Impresa deve trasmettere i risultati analitici degli autocontrolli effettuati alla Provincia, al 
Dipartimento Territoriale dell'A.R.P.A. di Cuneo ed al Comune, allegando i certificati di 
analisi firmati da tecnico abilitato, entro 60 giorni dalla data di effettuazione dei 
campionamenti;  

 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 38 

16. per tutti i medi impianti di combustione, il gestore deve archiviare e conservare, sulla base 
dello schema previsto all'appendice 4-bis dell’Allegato VI, parte quinta del D.Lgs. 152/2006 
e s.m.i., i dati previsti ai punti 2.7, 2.8, le comunicazioni previste al punto 5-bis.3 
dell’Allegato VI, parte quinta del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. nonché gli interventi posti in 
essere ai sensi dell'articolo 271, commi 14, 20-bis e 20-ter;  

 

17. i dati di cui al punto precedente devono essere messi, senza ritardo, a disposizione 
dell'autorità competente per il controllo che ne richieda l'acquisizione. Tali dati, relativi ad 
un anno civile, devono essere conservati per almeno i sei anni civili successivi; 

 

18. per l'effettuazione degli autocontrolli e per la presentazione dei relativi risultati devono 
essere seguite le norme UNICHIM in merito alle "Strategie di campionamento e criteri di 
valutazione delle emissioni" (Manuale n. 158/1988). Per quanto concerne i metodi di 
campionamento ed analisi per flussi gassosi convogliati, devono essere seguite le norme 
tecniche CEN o, ove queste non siano disponibili, le pertinenti norme tecniche nazionali, 
oppure ove anche queste ultime non siano disponibili, le pertinenti norme tecniche ISO, 
oppure altre norme internazionali, oppure le norme di cui al DM 25 agosto 2000. La 
valutazione della conformità dei valori misurati ai valori limite di emissione fissati nel quadro 
emissivo deve avvenire secondo i criteri stabiliti nell’Allegato VI, parte quinta del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i.. Per maggiori informazioni sulle metodiche di campionamento ed analisi 
delle emissioni in atmosfera si può fare riferimento alla pagina 
https://www.arpa.piemonte.it/scheda-informativa/controlli-sulle-emissioni-atmosfera; 

 

19. deve essere utilizzato il modello per la redazione dei report di autocontrollo delle emissioni 
in atmosfera, scaricabile alla pagina https://www.arpa.piemonte.it/scheda-
informativa/controlli-sulle-emissioni-atmosfera; 

 

20. a valle degli esiti delle misure olfattometriche e delle valutazioni modellistiche individuate 
nelle condizioni di compatibilità ambientale, nei successivi 6 mesi, la Ditta dovrà 
predisporre un eventuale ulteriore piano di miglioramento lato fabbrica, nonché relazionare, 
entro lo stesso termine, sulla fattibilità di inviare a trattamento i flussi di processo più 
ricchi di COV, quali arie di combustione negli impianti termici esistenti; 

 

21. sulla base delle prestazioni emissive reali dei nuovi impianti termici, valutate per due 
anni dalla messa a regime, la Ditta dovrà trasmettere, alla Provincia ed al Dipartimento 
Territoriale dell'ARPA di Cuneo, apposita relazione tecnica, a firma di professionista 
abilitato, recante disamina delle eventuali possibili riduzioni dei limiti su CO ed NOX. 

 

Uso dell’energia 

 
Prescrizioni 

 

1. nell’eventualità di dismissione di apparecchiature obsolete, i macchinari da installare devono 
essere a minor consumo energetico, con sistemi di controllo automatico anziché manuali 
(es. raddrizzatori moderni a controllo elettronico con un miglior fattore di conversione rispetto 
agli apparecchi più datati, sistemi a velocità variabile per pompe e ventilatori, motori elettrici 
ad alta efficienza, motori elettrici correttamente dimensionati); 
 

2. entro un anno dal rilascio dell'AIA, dovrà essere presentato un progetto di implementazione 
del monitoraggio dei consumi energetici, al fine di poter dimostrare, per la produzione da 
materia prima suina, un allineamento dei consumi con i BAT AEPL. 

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

https://www.arpa.piemonte.it/scheda-informativa/controlli-sulle-emissioni-atmosfera
https://www.arpa.piemonte.it/scheda-informativa/controlli-sulle-emissioni-atmosfera
https://www.arpa.piemonte.it/scheda-informativa/controlli-sulle-emissioni-atmosfera


 

 
Allegato 1 – pag. 39 

Scarichi acque reflue 
 

Quadro emissivo 
 

N° Scarico 
finale2 

Impianto, fase o 
gruppo di fasi di 

provenienza 

Modalità di 
scarico 3 

Recettore 

Portata media 
di scarico 

(m3/anno) 

Impianti e fasi di trattamento 

(configurazione di progetto) 

S1 

 

Comune di 
Santa Vittoria 

d’Alba 

Foglio n. 7 
Particella 

catastale n. 
19 

 

Cod. 
CN2443002 

Acque reflue 
industriali 

(tecnologiche) 

 

Acque reflue 
domestiche 

(da utenze 
idrosanitarie di 
Stabilimento) 

 

Quota parte di 
acque 

meteoriche 

Continua 

Corpo idrico 
superficiale 

Fiume Tanaro 

(Cod. CI 
05SS4N803PI) 

Sponda sinistra 

6.132.000 
(autorizzata) 

 
 

4.497.636 
(stimata) 

Flottazione grassi presso reparti produttivi (su linea suini e su linea bovini).  
 
Impianto di trattamento biologico a fanghi attivi (portata nominale: 700 
m3/h - carico max alla fase di ossidazione: 17.000 kg/giorno di BOD5 - 
potenzialità complessiva calcolata: 415.800 a.e.) 
 

Linea acque: 
 sgrigliatura; 
 equalizzazione con correzione pH; 
 flottazione ad aria disciolta; 
 pre-denitrificazione; 
 ossidazione; 
 post-denitrificazione; 
 sedimentazione secondaria; 

 

Linea fanghi: 
 ispessimento dinamico dei fanghi biologici; 
 stoccaggio fanghi biologici e di flottazione; 
 disidratazione meccanica (centrifugazione); 
 essiccazione. 

  

                                                 
2 Identificazione e numerazione progressiva (es. S1, S2, S3 ecc.) dei punti di emissione nell’ambiente esterno delle acque reflue generate dal complesso produttivo. Numerazione 
corrispondente alle tavole planimetriche agli atti.  
3 Tempistica di scarico: scarico continuo, saltuario, periodico e l’eventuale frequenza (ore/giorno; giorni/settimana; mesi/anno).  

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 40 

N° Scarico finale  
Impianto, fase o 
gruppo di fasi 
di provenienza 

Modalità di 
scarico  

Recettore 

Portata media 
di scarico 

(m3/anno) 

Impianti e fasi di trattamento 

(configurazione di progetto) 

S2 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Foglio n. 7 
Particella catastale n. 44 

Cod. CN2443003 

Acque reflue 
industriali di 

raffreddamento 
Discontinua 

Corpo idrico superficiale 

Torrente Mellea 

(Cod. CI 05SS2N311PI) 

Sponda destra 

8.650 
(stimata) 

- 

S3 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area impianti produttivi 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Strati superficiali del 
sottosuolo 

Trincea drenante  

(in area verde) 

4.789 
(stimata) 

Impianto di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza) 

Portata nominale di trattamento: 250 l/s 

S4 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area impianti produttivi 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Strati superficiali del 
sottosuolo 

N. 2 trincee drenanti 

(sottotraccia) 

6.726 
(stimata) 

N. 2 impianti di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza) 

Portata nominale di trattamento: 100 l/s (ogni 
impianto) 

S5 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area impianti produttivi 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Strati superficiali del 
sottosuolo 

Trincea drenante 

(sottotraccia) 

19.791 
(stimata) 

N. 3 impianti di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza) 

Portata nominale di trattamento: 200 l/s, 250 
l/s, 300 l/s 

S6 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area impianti produttivi 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Corpo idrico superficiale 

Torrente Mellea 

Sponda destra 

9.416 
(stimata) 

N. 2 impianti di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza) 

Portata nominale di trattamento: 100 l/s, 150 l/s  

S7 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area impianti produttivi 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Corpo idrico superficiale 

Torrente Mellea 

Sponda destra 

7.590 
(stimata) 

Impianti di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza). 

Portata nominale di trattamento: 200 l/s  

Protocollo Num. 2025/0065308 del 17/07/2025 11:01:05.
Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da Massimiliano Marabotto ai sensi degli art. 20-23ter del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



 

 
Allegato 1 – pag. 41 

N° Scarico finale  
Impianto, fase o 
gruppo di fasi 
di provenienza 

Modalità di 
scarico  

Recettore 

Portata media 
di scarico 

(m3/anno) 

Impianti e fasi di trattamento 

(configurazione di progetto) 

S8 

Comune di Santa Vittoria d’Alba 

Area depuratore 

Acque 
meteoriche 

Occasionale 

Corpo idrico superficiale 

Torrente Mellea 

Sponda destra 

11.446 
(stimata) 

N. 2 impianti di trattamento acque di pioggia in 
continuo (dissabbiatura, desoleazione con filtro 

a coalescenza) 

Portata nominale di trattamento: 250 l/s, 300 l/s  

 

Limiti di emissione e punti di campionamento 
 
N° Scarico 

finale  
Punti campionamento Limiti di emissione Modalità di campionamento 

S1 

Pozzetto di campionamento a 
valle della congiunzione dei flussi 

uscenti dai due sedimentatori 
secondari 

 
(posizione da definire in sede di 
progettazione esecutiva - (Cfr. 

paragrafo seguente "Prescrizioni") 

BAT-AEL (Tabella 1.1 della BAT 14): 

Parametro Limite di emissione 

Domanda chimica di ossigeno (COD) 90 mg/l 

Solidi Sospesi Totali (TSS) 30 mg/l 

Azoto totale (TKN) 15 mg/l 

Fosforo totale (Ptot) 1,5 mg/l 

Composti organoalogenati adsorbibili (AOX) 0,3 mg/l 
 

Per i parametri COD, TSS, TKN e PTOT, dopo adeguato periodo di 
monitoraggio dello scarico a regime, verrà valutata la possibilità di applicare 
valori di concentrazione più restrittivi (Cfr. paragrafo seguente "Prescrizioni") 

 
 

Altri parametri: 
Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - 